
 COPIA 

 

C O M U N E  di  G R I G N A S C O  

PROVINCIA di NOVARA 
CAP  28075                               

P.I.  e  cod. fisc. 00177080033 
 

AREA SEGRETERIA 
 

AREA EDUCATIVA - CULTURALE 
 

 
 

RESPONSABILE DEI SERVIZI RELATIVI 

 

 
DETERMINAZIONE  N. 40 DEL  03/02/2022 

 

 
OGGETTO: INTEGRAZIONE CAPITOLATO SPECIALE D'ONERI PER 

CONCESSIONE PER SERVIZIO PUBBLICO DI RISTORAZIONE SCUOLE 

DELL'INFANZIA-PRIMARIA-SECONDARIA DI I GRADO, CENTRO 

ANZIANI, CENTRI ESTIVI E MENSA DIPENDENTI COMUNALI DEL 

COMUNE DI GRIGNASCO PER IL PERIODO dall'inizio del servizio 

(ipotizzato al 01/04/2022) al 31.08.2027      
 

 

 

 

 

 

 



OGGETTO: INTEGRAZIONE CAPITOLATO SPECIALE D’ONERI PER CONCESSIONE 
PER SERVIZIO PUBBLICO DI RISTORAZIONE SCUOLE DELL’INFANZIA-PRIMARIA-
SECONDARIA DI I GRADO, CENTRO ANZIANI, CENTRI ESTIVI E MENSA 
DIPENDENTI COMUNALI DEL COMUNE DI GRIGNASCO PER IL PERIODO 
dall’inizio del servizio (ipotizzato al 01/04/2022) al 31.08.2027 
 

IL RESPONSAIBLE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE con determina n. 32 del 27.01.2022 è stata riaperta riapertura indagine di mercato 
per l'individuazione delle ditte da invitare alla procedura negoziata con il criterio dell'offerta 
economicamente piu' vantaggiosa per il servizio di ristorazione scolastica scuole dell'infanzia, 
primaria e secondaria di i° grado, centri estivi, centro anziani e mensa dipendenti comunali del 
comune di grignasco per il periodo dall'inizio del servizio (ipotizzato al 01.04.2022) al 31.08.2027 
Visto il D.Lgs 267/00 e con cui il Comune di Grignasco provvedeva, inoltre, a: 
- nominare il relativo Responsabile Unico del Procedimento nella dott.ssa Valentina Bonazzi; 
- approvare il capitolato speciale del servizio; 
- riaprire, a seguito di sopravvenute modifiche contrattuali, i termini dell’indagine di mercato in 

precedenza attivata, ritenendo comunque valide le manifestazioni di interesse all’Ente già 
pervenute; 

- impegnare la somma di €. 375,00 ai fini del versamento, all’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(come previsto dalla delibera 1197/2019) del prescritto contributo, autorizzando l’Economo 
Comunale ad anticipare la somma necessaria e dando atto che la stessa gli sarà rimborsata a 
presentazione del rendiconto mensile; 

- rendere noto che, per le eventuali successive procedure di affidamento, l’Ente si sarebbe avvalso 
dello strumento telematico MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) posto a 
disposizione da Consip per il soddisfacimento di quanto prescritto dagli artt. 40 comma 2 e 52 del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 
CONSIDERATO che il capitolato speciale del servizio, al punto 12.12 prevede quanto segue: 
“Il Concessionario è tenuto necessariamente a presentare, prima della stipula del contratto, un piano 
di emergenza a garanzia della corretta esecuzione del servizio, senza costi aggiuntivi, nel caso in cui, 
per qualsiasi motivo, imputabile a qualsiasi fattore, ivi compreso il Comune, si rendesse impossibile 
l’utilizzo del centro cottura comunale. In tali circostanze, le caratteristiche qualitative, nutrizionali, 
igieniche ed organolettiche del cibo non dovranno subire variazione alcuna. 
Detto piano dovrà prevedere l’uso del centro di cottura alternativo previsto fra i requisiti tecnici di 
ammissione. 
Nel caso in cui, per qualsiasi causa, anche imputabile all’Amministrazione Comunale, non dovesse 
essere possibile l’uso dell’acqua corrente dell’acquedotto per cucinare, il Concessionario dovrà far 
fronte alla situazione attuando il previsto piano di emergenza o provvedendo all’uso di acqua minerale 
da bottiglia, senza costi aggiunti per il Comune e per l’utenza. Nel caso di inagibilità, anche 
prolungata, della cucina comunale, anche imputabile al Comune, il Concessionario si impegna ad 
attuare, per tutta la durata dell’inagibilità, senza costi aggiuntivi per il Comune e per l’utenza, il 
suddetto piano di emergenza. In nessun caso il piano di emergenza dovrà comportare l’impiego di 
risorse economiche, umane o strumentali poste a disposizione dalla Amministrazione Comunale.”; 
 
APPURATO che, per mero errore materiale, fra i requisiti tecnici del bando non è stata riportata la 
disponibilità del centro di cottura alternativo, pur previsto al citato punto 12.12 del capitolato; 
 
RITENUTO pertanto necessario ed opportuno, in coerenza con il suddetto punto 12.12, integrare, del 
sopra citato requisito tecnico, il capitolo tecnico, il pubblico avviso nonché il modello per la 
presentazione dell’istanza, mezzo della seguente formulazione: 



“Disponibilità di un centro di cottura alternativo a quello dell’Ente, compreso entro la distanza stradale 
massima di 30 minuti dalla Sede del Comune di Grignasco, nei casi di indisponibilità della cucina 
comunale”; 
 
INTEGRATI di detta dicitura i sopra elencati documenti, allegati alla presente determinazione quali 
parti integranti e sostanziali; 
 
Richiamato il bilancio di gestione 2022-2024, approvato con D.C.C. n. 42 del 29.12.2021; 
 
Visto il DUP 2022-24, approvati con D.C.C. n. 34 del 27.11.2021 ed aggiornato con la sopra citata 
D.C.C. n. 42 del 29.12.2021; 

DATO ATTO che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 
sussiste conflitto di interessi, neppure potenziali; 

VISTO il piano triennale di prevenzione della corruzione (P.T.P.C.) e programma triennale per la 
trasparenza e l’integrità (P.T.T.I.) approvato con D.G.C. n. 32 del 25/03/2021; 

VISTO il TU delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs. n. 267/2000 e, in 
particolare, gli articoli 107 e seguenti, in materia di competenze dei responsabili dei servizi, e l’art. 
183, in materia di impegno di spesa; 
 
RICHIAMATO la Delibera GC n. 136 del 29.12.2021; 
 

DETERMINA 
 
Di INTEGRARE, per le motivazioni espresse in premessa, il capitolo tecnico, il pubblico avviso 
nonché il modello per la presentazione dell’istanza approvati con determinazione n. 32 del 
27.01.2022, del seguente requisito tecnico: 
“Disponibilità di un centro di cottura alternativo a quello dell’Ente, compreso entro la distanza stradale 
massima di 30 minuti dalla Sede del Comune di Grignasco, nei casi di indisponibilità della cucina 
comunale”; 
 
Di ALLEGARE detti documenti, recepenti la suddetta integrazione, quali parti integranti e sostanziali 
del presente atto; 
 
Di RITENERE comunque valide le manifestazioni di interesse che dovessero frattanto pervenire, 
informando i potenziali candidati della integrazione effettuata ai fini della partecipazione all’eventuale 
successiva procedura negoziata. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

La presente determina viene così sottoscritta: 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 (F.to BUI Katia) 
 
Grignasco, lì ________________________ 
______________________________________________________________________________ 
 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del 
D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 
            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                  (F.to *) 
 
Grignasco, lì ________________________ 
______________________________________________________________________________ 
 
 
Pubblicato il ________________________ e per 15 gg. consecutivi. 
 
          IL MESSO COMUNALE 
 
          ____________________ 
 
Grignasco, lì ________________________ 
______________________________________________________________________________ 
 
Per copia conforme ad uso amministrativo: 
 
           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
              (BUI Katia) 
 
Grignasco, lì ________________________ 


